



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. juni 2024
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Maja Lundgaard-Jensen
Sagsnr.: 2024-07157
Dok.: 3316810

Besvarelse af spørgsmål nr. 1010 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1010 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. maj 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1010 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Idet svar på REU alm. del - spm. 942 ikke angiver konkret, hvor mange der arbejder med prostitutionsområdet i hver politikreds, bedes ministeren indhente oplysningerne hos politiet. Vil ministeren endvidere forklare, om der ikke er sket ændringer siden samrådet i Retsudvalget i marts 2023, siden han henviser til et gammelt ministersvar?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Der henvises indledningsvis til Rigspolitiets tidligere bidrag, som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 28. maj 2024 af spørgsmål nr. 942 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, om politikredsens organisering af indsatsen mod bordellernes bagmænd, herunder bidraget til Justitsministeriets besvarelse af 18. april 2023 af spørgsmål nr. 473 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg om politikredsens organisering af indsatsen mod menneskehandel og menneskeudnyttelse.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra samtlige af landets politikredse om kredsens organisering af arbejdet med menneskehandel og menneskeudnyttelse med henblik på eventuelle supplerende oplysninger.

Syd- og Sønderjyllands politi har i forhold til kredsens organisering supplerende oplyst, at den samlede monitoringsopgave på området i Udlændingekontrolafdeling Vest (UKA Vest) hovedsageligt varetages af to medarbejdere i afdelingens Grænse Analyse Team, der begge er analytikere.

Sydøstjyllands Politi har supplerende oplyst, at der i foråret 2024 er sket en organisationsændring i kredsen, der har medført, at tilsyns- og kontrolopgaverne i forhold til indsatsen mod prostitution er flyttet fra Efterforskningscentret til Patruljecentret, hvor der på hver af tre lokationer (nord, midt og syd i kredsen) er udpeget en politikommissær, der koordinerer indsatsen mod prostitution i det pågældende område.

Efterforskning vedrørende menneskesmugling og rufferi er dog fortsat placeret i Efterforskningscentret.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har supplerende oplyst, at politikredsen med de øgede ressourcer i kredsens Udlændinge- og Kontrolafdeling (UKA) forventeligt også vil få mulighed for en øget indsats mod gerningsmænd til såvel menneskehandel og menneskeudnyttelse som mod prostitutionsmiljøet.

Midt- og Vestsjællands Politi har supplerende oplyst, at mindre sager om menneskehandel og menneskeudnyttelse ofte håndteres i sektionen Operativ Udlændinge.

Grønlands Politi har supplerende oplyst, at strukturelt ligger området vedrørende menneskehandel under Central Efterforskning, der har det overordnede ansvar for behandling af organiseret kriminalitet i Grønland. Grønlands politi følger løbende udviklingen omkring menneskehandel, og monitoringen er forankret i Operativ Stab. Der er tilknyttet en fast kontakt- og ressourceperson på menneskehandelsområdet.

De øvrige politikredse har ikke bemærkninger til den tidligere beskrivelse af organiseringen.

2. Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at politikredsene fra og med medio 2023 er tilført bevilling til arbejdet med at gennemføre et passende kontroltryk mod restaurationer, byggepladser, kiosker, prostitutionsmiljøet mv. med henblik på at øge sandsynligheden for at identificere og opdage tvangsarbejde samt menneskehandel svarende til seks årsværk.”